
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 351 

 

22 DICEMBRE 2016 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: INTEGRAZIONE PROGRAMMA DI SPESA 

2016 E NUOVO PROGRAMMA 2017 PER CONTRATTO DELLA 

RISTORAZIONE UNIVERSITARIA STIPULATO CON SMA RISTORAZIONE 

SRL. 

Codice C.I.G.: 1397694592 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Con decorrenza dal 7 novembre 2011 è stato stipulato il contratto di appalto per la ristorazione 

universitaria relativamente agli impianti di Trento, Povo e Mesiano con l’impresa SMA 

Ristorazione srl, prorogato, ai sensi del contratto,  fino al 7 novembre 2017. 

 

Con determinazione n. 379 del 30 dicembre 2015 è stato disposto il programma di spesa n. 26/1 a 

copertura dei costi che, in applicazione delle condizioni economiche contrattuali, sono a carico 

dell’Opera. 

 

Con determinazione n. 184/16 è stata introdotta una rimodulazione del pasto ridotto denominata 

pasto lesto, finalizzata a fornire un servizio di maggiore qualità per l’utenza con l’ottimizzazione 

dei tempi di attesa nelle code dei punti di ristoro. 

 

Visto il successo ottenuto da questa modifica, occorre dare copertura ai maggiori costi che l’Opera 

deve sostenere. 

 

Per questo motivo, con la presente determinazione si propone di aumentare il citato programma di 

spesa per l’importo di € 94.000.= portandolo a complessivi € 494.000,00 per dare copertura a tutti i 

costi a finire l’esercizio in corso. 

 

Inoltre, con riferimento a detto importo, si ritiene opportuno disporre il programma di spesa per 

l’esercizio 2017 stimando il costo complessivo in € 500.000,00.= 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 

 

 



 

 2  

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

11 novembre 2016, n. 1986;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’integrazione del programma di spesa n. 26/1 disposto con determinazione n. 

379 del 30 dicembre 2015 per i costi del contratto per la ristorazione universitaria stipulato 

con SMA Ristorazione srl; 

 

2. di quantificare detta integrazione in € 94.000,00.=; 

 

3. di prendere atto della stima dei costi per l’esercizio 2017 effettuata sulla base dei costi 

dell’esercizio 2016; 

 

4. di quantificare la stima dei costi di cui al precedente punto 3 in € 500.000,00.=; 

 

5. di imputare l’importo di € 500.000,00.= al budget 2017 macrovoce 041012 centro 12 

ristorazione universitaria; 

 



 

 3  

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura mensile al protocollo dell’Opera Universitaria, previa attestazione di regolarità e 

conferma dello svolgimento del servizio da parte del personale allo scopo incaricato 

dall’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce 041012 

Conto 041012010 

Centro di costo 12 per + € 94.000,00.= - PRG 26/4 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041012 

Conto 041012010 

Centro di costo 12 per € 500.000,00 – PRG 174 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/sm) 

 


